
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE E 

CENSIMENTO ANNUALE AL 31 DICEMBRE 2023.      

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che la vigente normativa in materia di partecipazioni pubbliche impone alle 

pubbliche amministrazioni: 

- di adottare, a cadenza annuale, un provvedimento relativo all'assetto complessivo delle 

società in cui vengono detenute partecipazioni e di predisporre, ove ne ricorrano i 

presupposti, un “Piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, 

anche mediante messa in liquidazione o cessione”, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del d.lgs. 

19 agosto 2016 n. 175 recante “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” 

(TUSP), ivi comprese le partecipazioni in Fondazioni ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. l), 

dello stesso TUSP a seguito delle modifiche introdotte dal d.lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 

- di effettuare un censimento annuale delle partecipazioni detenute direttamente e 

indirettamente, ai sensi dell’art. 17 del d.l. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge, con 

modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della l. 11 agosto 2014 n. 114; 

Rilevato che la trasmissione dei dati delle partecipazioni pubbliche deve essere effettuata 

annualmente: 

- al Dipartimento del tesoro del Ministero dell’economia e delle finanze (MEF) attraverso 

l’apposito applicativo “Partecipazioni”, messo a disposizione sul “Portale tesoro” al link 

https://portaletesoro.mef.gov.it, a seguito della comunicazione dell’apertura della procedura 

di inserimento; 

- alla competente sezione di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del 

TUSP; 

nel rispetto delle disposizioni e delle istruzioni operative vigenti; 

https://www.brocardi.it/dizionario/2996.html


Dato atto che l'ASST, in qualità di amministrazione pubblica individuata dall’art. 1, comma 2, 

del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, è tenuta all’osservanza degli adempimenti di cui ai punti 

precedenti; 

Evidenziato che al 31 dicembre 2023 l’ASST deteneva partecipazioni nella FROM - 

Fondazione per la ricerca Ospedale di Bergamo – Ente del terzo settore - per un valore nominale 

pari a € 52.000,00 (euro cinquantaduemila/00), a titolo di fondo di dotazione, di cui l’azienda 

non potrà disporre nel caso di scioglimento della Fondazione stessa atteso che – per norma 

statutaria - detto fondo dovrà essere devoluto ad altri enti del terzo settore; 

Evidenziato, inoltre, che: 

- con deliberazione n. 1476 dell’8 agosto 2018 è stato accettato, con beneficio d’inventario, il 

lascito testamentario del sig. M.A., che annovera - tra gli altri beni - azioni e quote di 

partecipazioni in società, da suddividersi in parti uguali con gli altri due beneficiari, ossia 

con la Fondazione Italiana per la Ricerca del Cancro (FIRC) e l’Istituto di ricerche 

farmacologiche Mario Negri - IRCCS (Mario Negri); 

- dette azioni e dette quote – identificate in dettaglio nell’allegato estratto del “Conto della 

gestione del consegnatario di azioni” alla data del 31 dicembre 2023 - sono state iscritte a 

bilancio per un valore complessivo di € 82.564,00 

(ottantaduemilacinquecentosessantaquattro/00) e che, a oggi, tutti i tentativi di alienazione 

sono risultati infruttuosi; 

Sottolineato che, al fine di dare comunque adempimento alle disposizioni vigenti, è stata 

recentemente acquisita una consulenza tecnica per la stima del patrimonio netto delle suddette 

società, agli atti, finalizzata alla pubblicazione di un’asta pubblica ai sensi del coordinato 

disposto degli artt. 10 e 24 del d.lgs. n. 175/2016; 

Ricordato, inoltre, che: 

- con atto notarile in data 13 febbraio 2023 (rep. 63499) è stata accettata - con beneficio 

d’inventario - l’eredità devoluta all’azienda da M.L.M. in forza di testamento olografo che 

ha dichiarato l’azienda stessa erede universale del proprio patrimonio, mentre con atto 

notarile in data 22 marzo 2023 (rep. 63549), previo riconoscimento da parte dell’erede 

testamentario dei diritti di legittima, è stata devoluta all’ASST una quota pari a 1/2 (un 

mezzo) dell’eredità di O.M.; 

- per effetto di dette eredità sono state iscritte nel bilancio d’esercizio 2023 le partecipazioni 

acquisite, come da estratto del “Conto della gestione del consegnatario di azioni” alla data 

del 31 dicembre 2023 allegato al presente provvedimento; 

Precisato che in corso d’anno sono state alienate parte delle suddette partecipazioni, mentre 

sono tuttora in corso trattative per la vendita di: 

− n. 10 azioni della “Cooperativa Farmaceutica Bergamasca – Società Cooperativa” di 

Bergamo per un valore pari a € 13.992,45 (euro tredicimilanovecentonovantadue/45) 

− n. 1.150 azioni della “Immobiliare Vis S.p.A.” di Bergamo per un valore pari a € 25.229,00 

(euro venticinquemiladuecentoventinove/00) 

− n. 56 azioni di BCC Bergamasca e orobica – Cologno al Serio per un valore pari a € 

1.459,00 (euro millequattrocentocinquantanove/00) 

così come previsto dall’art. 24 del d.lgs. n. 175/2016, non essendo le stesse riconducibili ad 

alcuna delle categorie di cui all’art. 4, ovvero che non soddisfano i requisiti di cui all’art. 5, 

commi 1 e 2, dello stesso decreto; 

Preso atto dell’assetto complessivo delle partecipazioni di questa ASST come sopra illustrato; 



Rilevata la necessità di formalizzare con apposito atto la situazione esistente al 31 dicembre 

2023, dandone comunicazione agli enti competenti; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non prevede l’assunzione di alcun onere 

da parte dell’ASST; 

Dato atto, altresì, che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore 

della SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 

 

DELIBERA 

 

1. di attestare che al 31 dicembre 2023 l'ASST deteneva: 

- partecipazioni nella FROM - Fondazione per la ricerca Ospedale di Bergamo – Ente del 

terzo settore - per un valore nominale pari a € 52.000,00 (euro cinquantaduemila/00), a 

titolo di fondo di dotazione; 

- le partecipazioni di cui all’allegato estratto del “Conto della gestione del consegnatario 

di azioni”; 

2. di precisare, in relazione alla partecipazione nella FROM ETS, che la carica di presidente 

del Consiglio di amministrazione non è rivestita da rappresentanti dell’azienda; 

3. di precisare, altresì, che in corso d’anno sono state alienate parte delle partecipazioni 

acquisite a seguito di accettazione con beneficio delle eredità M.L.M e O.M. e che sono in 

corso procedure/trattative per l’alienazione delle azioni e delle quote acquisite dall’azienda 

a seguito di accettazione con beneficio d’inventario dell’eredità M.A. oltre che delle residue 

partecipazioni delle eredità M.L.M e O.M.; 

4. di incaricare la SC Affari generali: 

- di comunicare al Dipartimento del tesoro del Ministero dell’Economia e delle finanze, 

attraverso l’apposito applicativo “Partecipazioni” disponibile nel “Portale tesoro” al link 

https://portaletesoro.mef.gov.it, i dati e le informazioni richieste; 

- di trasmettere copia della presente deliberazione alla competente sezione di controllo 

della Corte dei conti, alla Direzione Centrale Affari istituzionali, generali e società 

partecipate – UO Presidio e coordinamento delle funzioni inerenti il SIREG e alla 

Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia; 

5. di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari diretti a carico 

dell’azienda 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore 

della SC Affari generali. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 
 
 

 

 
 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 
(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE PAPA GIOVANNI XXIII

ESTRATTO DEL CONTO DELLA GESTIONE DEL CONSEGNATARIO DI AZIONI AL 31/12/2023

DESCRIZIONE TITOLI AZIONARI QUANTITA' VALORE in Euro

Partecipazione Delfina Servizi Finanziari Srl 0,72% del capitale sociale 4.680,00                                               lascito testamentario

Partecipazione S.G.I. Srl 0,72% del capitale sociale 2.160,00                                               lascito testamentario

Partecipazione SOFIM-GEFINA Spa 0,61% del capitale sociale 75.724,00                                            lascito testamentario

Azioni Cooperativa Farmaceutica Bergamasca n. 10 13.992,45                                            lascito testamentario

Azioni Immobiliare VIS Spa n. 1.150 25.229,00                                            lascito testamentario

Azioni BCC Bergamasca e Orobica - Cologno al 

Serio
n. 56 1.459,00                                               lascito testamentario

 Azioni ATLANTIA n. 750 6.502,50                                               lascito testamentario

 Azioni TOD'S n. 1.500 32.223,00                                            lascito testamentario

 Azioni INTESA SANPAOLO n. 102.500 125.036,75                                          lascito testamentario

 Azioni ASCOPIAVE n. 8.594 29.618,00                                            lascito testamentario

 Azioni UNICREDIT n. 2.000 23.687,50                                            lascito testamentario

 Azioni NEXI n. 6.000 69.712,00                                            lascito testamentario

 Azioni ENEL n. 15.000 94.060,50                                            lascito testamentario

 Azioni CREDEM n. 1.000 6.267,50                                               lascito testamentario

 Azioni ZOOM VIDEO COMM. USD n. 125 14.196,00                                            lascito testamentario

 Azioni BANCA GENERALI n. 3.500 118.372,50                                          lascito testamentario

CONSISTENZA AL 31/12/2023

NOTE



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  1556/2024) 

 

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE E CENSIMENTO 

ANNUALE AL 31 DICEMBRE 2023.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le 

procedure previste per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 28/11/2024 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1556/2024
ad oggetto:
REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE E CENSIMENTO ANNUALE AL 
31 DICEMBRE 2023.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2024-11-28T12:58:24+0000




